КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11. 2022 г.                         пгт Шушенское                                              № 1728
 О внесении изменений в постановление администрации Шушенского района от 11.11.2021 № 1240 «Об утверждении муниципальной программы посёлка Шушенское «Общественная безопасность и защита населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций» (в ред. от 29.07.2022 № 1110)
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; постановления администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае» и в соответствии с постановлением администрации Шушенского района от 08.07.2021 № 761 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации», распоряжения администрации Шушенского района от 03.10.2022 № 243-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское», руководствуясь Уставом Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 11.11.2021   № 1240 «Об утверждении муниципальной программы посёлка Шушенское «Общественная безопасность и защита населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций» (в ред. от 29.07.2022 № 1110) следующие изменения:
- муниципальную программу посёлка Шушенское «Общественная безопасность и защита населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по оперативным вопросам А.В. Гордиенко.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Шушенский район» www.arshush.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022 года в части ассигнований на 2022 год и с 01.01.2023 года в части плановых ассигнований на 2023-2025 годы.
Исполняющий полномочия
главы Шушенского района                                                                             Р.В. Куйчик

Приложение к постановлению

администрации Шушенского района

 от 11.11.2022 № 1728
Муниципальная программа посёлка Шушенское

«Общественная безопасность и защита населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций»
1. Паспорт муниципальной программы посёлка Шушенское
	Наименование муниципальной программы
	«Общественная безопасность и защита населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций» (далее – программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; постановление администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения Красноярского края» и в соответствии с постановлением администрации Шушенского района от 08.07.2021 № 761 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации», распоряжение администрации Шушенского района от 03.10.2022 № 243-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шушенского района (отдел ГО,ЧС)

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Отдельные мероприятия программы:
- Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и профилактика терроризма;

- Предупреждение населения об опасных объектах на территории поселка Шушенское;

- Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования поселок Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод;

- Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселка Шушенское;
- Расходы на разработку расчета вероятного вреда в результате аварии гидротехнического сооружения в поселке Шушенское (срок реализации отдельного мероприятия по 2022 год)

	Цели муниципальной программы
	1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма;

2. Обеспечение безопасности жителей поселка Шушенское на водных объектах;

3. Обеспечение финансирования исполнения полномочий по защите населения и территории посёлка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод;

4. Обеспечение финансирования исполнения полномочий на первичные меры пожарной безопасности в границах посёлка Шушенское.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация антитеррористической и антиэкстремистской пропаганды;

2. Информирование население поселка Шушенское о местах, запрещенных для купания;

3. Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения на территории посёлка Шушенское;

4. Организация предоставления бюджету посёлка Шушенское иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	Этапы и сроки реализации программы
	2022 - 2030 годы. Этапы не выделяются.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	1. Изготовление и распространение ежегодно не менее 200 шт. памяток по профилактике экстремизма и терроризма;

2. Изготовление и установка ежегодно не менее 3 шт. аншлагов «о запрете купания»;

3. Обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения;

3.1. Обслуживание и проведение поддерживающего текущего ремонта гидротехнического сооружения;
4. Сохранение уровня софинансирования равного 5,0 % иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах посёлка Шушенское.

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы

	Общий объем финансирования программы на 2022 – 2025 годы составляет всего 2 835,200 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год - 2 166,800 тыс. рублей;

2023 год - 222,800 тыс. рублей;

2024 год - 222,800 тыс. рублей;

2025 год - 222,800 тыс. рублей.
- в том числе из краевого бюджета всего – 1 360,000 тыс. рублей, по годам:

2022 год - 1 360,000 тыс. рублей.
-в том числе из районного бюджета всего - 584,000 тыс. рублей, по годам:

2022 год - 584,000 тыс. рублей.

- в том числе из бюджета поселка Шушенское всего – 891,200 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год - 222,800 тыс. рублей;

2023 год - 222,800 тыс. рублей;

2024 год - 222,800 тыс. рублей;
2025 год - 222,800 тыс. рублей.

	Перечень объектов капитального строительства
	Капитальное строительство в рамках программы не предусмотрено (приложение № 2 к паспорту муниципальной программы)

Приложение № 1

к паспорту муниципальной программы посёлка Шушенское

 «Общественная безопасность и защита населения поселка

 Шушенское от чрезвычайных ситуаций»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№

п/п
	Цели, целевые показатели,

задачи муниципальной программы
	Единица измерения
	Вес показателя
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы

2021
	Годы реализации муниципальной программы поселка Шушенское

	текущий финансовый год

2022
	очередной финансовый год

2023
	1-й год планового периода

2024
	2-й год планового периода

2025

	1
	Цель 1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма

	1.1
	Задача 1. Организация антитеррористической и антиэкстремистской пропаганды

	1.1.1
	Отдельное мероприятие 1. Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и профилактика терроризма

	1.1.2
	Изготовление и распространение ежегодно не менее 200 шт. памяток по профилактике экстремизма и терроризма
	% от показателя 2021 года
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Цель 2. Обеспечение безопасности жителей поселка Шушенское на водных объектах

	2.1
	Задача 2. Информирование население поселка Шушенское о местах, запрещенных для купания

	2.1.1
	Отдельное мероприятие 2. Предупреждение населения об опасных объектах на территории поселка Шушенское

	2.1.2
	Изготовление и установка ежегодно не менее 3 шт. аншлагов «о запрете купания»
	шт.
	х
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Цель 3. Обеспечение финансирования исполнения полномочий по защите населения и территории поселка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод

	3.1
	Задача 3. Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения на территории посёлка Шушенское

	3.1.1
	Отдельное мероприятие 3. Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования поселок Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод

	3.1.2
	Обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения
	% от показателя 2021 года
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	3.1.3
	Обслуживание и проведение поддерживающего текущего ремонта гидротехнического сооружения
	% от показателя 2021 года
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Цель 4. Обеспечение финансирования исполнения полномочий на первичные меры пожарной безопасности в границах посёлка Шушенское

	4.1.
	Задача 4. Организация предоставления бюджету посёлка Шушенское иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	4.1.1
	Отдельное мероприятие 4. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселка Шушенское

	 4.1.2
	Сохранение уровня софинансирования равного 5,0 % иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах посёлка Шушенское
	% от показателя 2021 года
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Отдельное мероприятие: Расходы на разработку расчета вероятного вреда в результате аварии гидротехнического сооружения в поселке Шушенское (срок реализации отдельного мероприятия по 2022 год)

	5.1
	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения
	% от показателя 2021 года
	-
	100
	100
	-
	-
	-

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС

администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров

Приложение № 2

к паспорту муниципальной программы

 «Общественная безопасность и защита населения

поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций»

Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности поселка Шушенское

(за счет всех источников финансирования)
	№№ п/п
	Наименование  объекта  с указанием    мощности и годов строительства*
	Остаток    стоимости  строительства в ценах контракта**
	Объем капитальных вложений, тыс. рублей

	отчетный финансовый год
	текущий финансовый год
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	по годам до ввода объекта

	Главный распорядитель 1

	1
	Объект 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	районный бюджет

	бюджеты поселений

	внебюджетные    источники

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС

администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров